
Naším posláním je podporovat blízký vztah
lidí ke krajině, kde žijí a která je živí. 

Výroční zpráva 2023



Základní údaje
Název: Farmářská škola - vyšší odborná škola ekologického

zemědělství, z.ú.

Sídlo: Drnovská 507/73, Praha 6, 160 00

Registrace: u Městského soudu v Praze pod spisovou značkou 

U 1089, datum zápisu 13. září 2022

Datum zpracování výroční zprávy: 5. 6. 2024

Období výroční zprávy: 1. ledna 2023–31. prosince 2023

Zakladatel: Asociace místních potravinových iniciativ, o.p.s.

Statutární orgán: Jiří Prachař

Kontaktní údaje: email: sekretariat@farmarskaskola.cz

Web: www.farmarskaskola.cz 

Kdo jsme?
Jsme jediná škola ekologického a biodynamického zemědělství
v České republice, která nabízí ucelený program praktického
vzdělávání na ekologických farmách u nás i v zahraničí.

Co děláme?
Vzděláváme a podporujeme mladé zemědělce, kteří budou mít
chuť zakládat nové statky a přispívat tak k obnově
udržitelného hospodaření, zdravé krajiny i života na venkově. 



Vážení přátelé a čtenáři naší výroční zprávy, 

moc vám děkujeme, že věnujete pozornost naši činnosti. Jsme
rádi za váš zájem o vývoj a vzdělání v ekologickém zemědělství,
které je pro nás v dnešní době měnícího se klimatu už
nezbytností.

Minulý rok byl opravdu hojný: po poměrně krátké době se nám
podařilo založit první plně akreditovanou tříletou ekologickou a
biodynamickou školu, kterou jsme v loňském roce slavnostně
otevřeli. Podařilo se nám zvýšit spolupráci s řadou zemědělských
podniků v České republice a na Slovensku na aktuálních 45. Uvedli
jsme do provozu školní farmu Jednorožec, kde předvádíme
ekologické a biodynamické zemědělství v praxi. Uspořádali jsme
množství výukových bloků pro studenty i žáky středních a
základních škol. Pokračujeme v pořádání mezinárodní konference
o ekologickém a biodynamickém zemědělství v České republice s
názvem Živé zemědělství. 

V nejbližších měsících také spouštíme webové stránky „Živé
zemědělství“ s články a podcasty o ekologickém a biodynamickém
zemědělství, na kterém jsme celý loňský rok pracovali. Věříme, že
i v příštím roce budeme schopni v těchto aktivitách dále
pokračovat a rozvíjet je. A rovněž doufáme, že nám Váš zájem a
podpora zůstanou.

Jiří Prachař, ředitel ústavu



Registrované činnosti v roce 2023
a obsah jejich naplnění

Poskytování vzdělávání ve vyšší odborné škole dle zákona
561/2004 Sb. a Provoz vyšší odborné školy

Činnost byla naplněna provozem Vyšší odborné školy
ekologického zemědělství se vzdělávacím programem č. 41-31-
N/07 Ekologické zemědělství akreditovaným MŠMT pod číslem
jednacím MSMT-22271/2022-9.
V roce 2023 studovalo Farmáškou školu - vyšší odbornou školu
ekologického zemědělství 38 studentů prezenčního a 10
studentů dálkového studia. 

Environmentální vzdělávání, výchova a osvěta pro děti a mládež
a dospělé

Bylo realizováno provozem školní farmy Jednorožec v katastru
obce Roblín, kde probíhalo průběžné praktické vzdělávání. 
V průběhu roku 2023 absolvovalo vzdělávání na farmě více než
130 osob z mateřských, středních a vyšších odborných škol.



Konzultační a poradenská činnost v oblasti ekologického a
biodynamického zemědělství, osvětová činnost v souladu s
účelem ústavu a nakladatelská a vydavatelská činnost

Odborné poradenství pro farmy zapojené do praktické výuky
bylo realizováno zaměstnanci i lektory ústavu v průběhu
celého roku. 

Vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti vzdělávání v
kontaktu s přírodou a ekologického a biodynamického
zemědělství.

Pořádání odborných seminářů profesního rozvoje mistrů
odborného výcviku a lektorů vyšší odborné školy. 

Pořádání odborných kurzů, školení a jiných vzdělávacích a
výchovných akcí včetně lektorské činnosti.

V roce 2023 spolupořádala FŠ akci Symposium živého
zemědělství, kterého se ve dnech 4.–5. března 2023 účastnilo
více než 150 návštěvníků z řad odborné i laické veřejnosti. 



Donoři
Kdo letos přispíval na naši činnost?

Všem dárcům velice děkujeme za podporu naší činnosti.
Darované prostředky byly využity na stanovené účely buď v

roce 2023 přímo nebo budou využity roce 2024. 

Dárce Účel Částka

Asociace místních
potravinových iniciativ

Nadační fond Zeměkvět

Hlavní město Praha

Státní zemědělský a
intervenční fond

Stiftung Evidenz

GLS Treuhand e.V

Státní zemědělský
intervenční fond

Software AG - Stiftung

Drobní dárci

Rozvoj VOŠ

Rozvoj VOŠ a stipendia
pro studenty

Normativ na studenta
akreditovaného oboru

Dotace na provoz
ekologického hospodaření

Rozvoj VOŠ

Rozvoj farmy Jednorožec

Dotace

Dotace

Rozvoj VOŠ

60 000 Kč

1 350 000 Kč

641 920 Kč

558 000 Kč

114 475 Kč

70 650 Kč

111 624 Kč

1 193 983 Kč

21 100 Kč



Lidé ve Farmářské škole

Správní rada
Jan Valeška (předseda), Petr Dolenský, Katarína Petránková

Ředitel (statutární orgán)
Jiří Prachař

Zaměstnanci
Jan Jícha – ředitel vyšší odborné školy
Irena Štítkovcová – vedoucí studijního oddělení
Markéta Plisková – zootechnička
David Wertheim – správce stáda



Hospodaření Farmářské školy
Výkaz nákladů a výnosů v roce 2023

I. Náklady Částka

Spotřebované nákupy a nakupované služby

Spotřeba materiálu, energie a ostatních dodávek
Opravy a údržba
Náklady na cestovné
Náklady na reprezentaci
Ostatní služby

3 360 000 Kč

1 500 000 Kč
 1 000 Kč

46 000 Kč
2 000 Kč

1 811 000 Kč

Ostatní náklady 32 000 Kč

Smluvní pokuty, úroky z prodlení, pokuty a penále
Kursové ztráty
Jiné ostatní náklady

6 000 Kč
23 000 Kč
3 000 Kč

Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv a
opravných položek

113 000 Kč

Odpisy dlouhodobého majetku 113 000 Kč

Náklady celkem 4 974 000 Kč

Osobní náklady 1 469 000 Kč

Mzdové náklady
Zákonné sociální pojištění

1 315 000 Kč
154 000 Kč



II. Výnosy Částka

Provozní dotace 1 948 000 Kč

Přijaté příspěvky 1 616 000 Kč

Tržby za vlastní výkony a zboží 1 348 000 Kč

Ostatní výnosy 63 000 Kč

Výnosy celkem 4 975 000 Kč

1 000 KčHospodářský výsledek

Výnosové úroky
Kursové zisky

1 000 Kč
62 000 Kč



Zprávu zpracoval: Jan Valeška
Fotografie: Farmářská škola, Martin Matěj
Grafika: Lucie Dlauhá

Datum zpracování zprávy 5. 6. 2024

www.farmarskaskola.cz


